PAGE

	МАРИЙ  ЭЛ  РЕСПУБЛИКЫН

ФИНАНС  МИНИСТЕРСТВЫЖЕ
	[image: image1.wmf]

	МИНИСТЕРСТВО  ФИНАНСОВ

РЕСПУБЛИКИ  МАРИЙ  ЭЛ

	П Р И К А З

г. Йошкар-Ола

от  9  ноября 2011г. №  96 о/д

Об утверждении  Методических рекомендаций

по проведению оценки эффективности предоставленных

(планируемых к предоставлению) в соответствии с муниципальными правовыми актами дополнительных льгот по местным налогам
Во исполнение республиканской целевой программы «Повышение эффективности бюджетных расходов Республики Марий Эл на период до 2013 года», утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 марта 2011 г. № 92, п р и к а з ы в а ю:
1.Утвердить прилагаемые Методические рекомендации
по проведению оценки эффективности предоставленных (планируемых
к предоставлению) в соответствии с муниципальными правовыми актами дополнительных льгот по местным налогам.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов, городских округов, городских и сельских поселений в срок
до 1 июля 2012 г. установить порядок оценки эффективности установленных органами местного самоуправления дополнительных льгот по местным налогам в соответствии  с настоящими Методическими рекомендациями .

Министр

Е.Д. Рыжаков

	УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства финансов Республики Марий Эл

от  9  ноября 2011 г. №  96 о/д

М Е Т О д и ч е с к и е   р е к о м е н да ц и и

 по проведению оценки эффективности предоставленных

(планируемых к предоставлению) в соответствии с муниципальными правовыми актами дополнительных льгот по местным налогам
1. Общие положения

1. Настоящие Методические рекомендации по проведению оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению)
в соответствии с муниципальными правовыми актами дополнительных льгот по местным налогам (далее - Методические рекомендации) разработаны
в соответствии с республиканской целевой программой «Повышение эффективности бюджетных расходов Республики Марий Эл на период до 2013 года», утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 марта 2011 г. № 92, с целью методологического обеспечения управления бюджетным процессом на местном уровне.

2. Методические рекомендации направлены на повышение результативности практической реализации налоговой политики
в Республике Марий Эл, обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения на основе единого методического подхода
к оценке результатов предоставления налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков.

3. Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот, обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот, сокращения потерь бюджетов муниципальных образований.

4. Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам предполагает определение объектов предстоящей оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам, условий предоставления налоговых льгот, последовательность действий при проведении оценки эффективности налоговых льгот, а также требования к применению результатов оценки.

2. Основные принципы и цели налоговых льгот

5. Установление дополнительных налоговых льгот может осуществляться по местным налогам – налогу на имущество физических лиц и земельному налогу в пределах полномочий органов местного самоуправления, установленных налоговым законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации под налоговой льготой понимается  предоставляемое отдельным категориям налогоплательщиков преимущество по сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налог либо уплачивать его в меньшем размере.

6. Основными целями предоставления налоговых льгот являются:

а) обеспечение экономической заинтересованности хозяйствующих субъектов в расширении приоритетных для муниципального образования видов хозяйственной деятельности;

б) стимулирование использования финансовых ресурсов, направляемых на создание, расширение и обновление производств
и технологий по выпуску необходимой муниципальному образованию продукции (товаров, услуг) и реализацию программ социально-экономического развития муниципального образования;

в) создание необходимых экономических условий для развития инвестиционной и инновационной деятельности в муниципальном образовании;

г) создание благоприятных экономических условий для деятельности организаций, применяющих труд социально незащищенных категорий граждан;

д) оказание экономической поддержки организациям в решении приоритетных для муниципального образования социальных задач;

е) оказание поддержки социально незащищенным категориям граждан.

3. Организация проведения оценки эффективности

предоставленных (планируемых к предоставлению)
в соответствии с муниципальными правовыми актами дополнительных льгот по местным налогам

7. Оценка эффективности налоговых льгот производится уполномоченным органом местного самоуправления и (или) органом местной администрации (далее – уполномоченный орган) в разрезе отдельно взятых видов местных налогов, в отношении каждой из предоставленных льгот и по каждой категории их получателей.

8. Оценка эффективности налоговых льгот может производиться
в следующие сроки:

а) по планируемым к предоставлению налоговым льготам –
в течение месяца со дня поступления предложений о предоставлении налоговых льгот;

б) по предоставленным налоговым льготам по итогам за год –
в срок до 1 июня года, следующего за отчетным.

9. Источником информации для оценки эффективности налоговых льгот должны служить аналитические и информационные материалы администраторов доходов местных бюджетов, данные статистической отчетности, данные отчетов об исполнении местных бюджетов, иные виды информации, включая оценки экспертов и данные, предоставленные получателями налоговых льгот или претендующими на их получение по запросу уполномоченного органа, а также данные налоговой отчетности и иной информации, не составляющей налоговую тайну, предоставляемой территориальными органами Федеральной налоговой службы.

4. Оценка суммы выпадающих доходов местных бюджетов
от предоставляемых (планируемых к предоставлению)
в соответствии с муниципальными правовыми актами дополнительных льгот по местным налогам
10. Оценка суммы выпадающих доходов (суммы недополученных доходов) бюджетов муниципальных образований производится по видам льготы, по каждому доходному источнику и категории пользователей льгот.

11.  Оценка может производиться по следующей формуле:

Спб = (НБ х НС) - (НБл х НСл),
где:
Спб - сумма потерь (сумма недополученных доходов) бюджета муниципального образования;

НБ – налоговая база в условиях до предоставления льготы;

НС – ставка налога в условиях до предоставления льготы;

НБ л – налоговая база в условиях предоставления льготы;

НС л– ставка налога в условиях предоставления льготы.

5. Критерии оценки эффективности предоставленных
 (планируемых к предоставлению) в соответствии
с муниципальными правовыми актами
дополнительных льгот по местным налогам
12. Оценка эффективности предоставляемых (планируемых
к предоставлению) налоговых льгот может производиться по следующим критериям:

экономическая эффективность - результативность экономической деятельности, которая выражается в положительной динамике показателей деятельности налогоплательщиков;

бюджетная эффективность – соотношение суммы прироста налоговых поступлений в бюджет муниципального образования
и суммы выпадающих доходов бюджета муниципального образования
в связи с предоставлением налоговых льгот, или сокращение расходов местного бюджета в части, идущей на уплату налога (оптимизация расходов местного бюджета);

социальная эффективность – социальные последствия предоставления налоговых льгот для общества в целом, которые выражаются в обеспечении занятости населения, создании новых рабочих мест, формировании благоприятных условий жизнедеятельности населения, оказании поддержки социально незащищенным категориям граждан.
13. Оценка эффективности льгот производится по каждому виду льготы и категории пользователей льгот на формализованной основе.

14. Оценка экономической эффективности налоговых льгот для юридических лиц может осуществляться на основании динамического сопоставления показателей деятельности налогоплательщиков – юридических лиц:

выручка от продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг;

прибыль (убыток);

инвестиции в основной капитал (стоимость основных фондов);

фонд оплаты труда.

Коэффициент экономической эффективности может рассчитываться по каждому показателю по формуле:

Кэ = ПТ / Пт-1 ,

где:

Кэ - коэффициент экономической эффективности;

ПТ - показатель деятельности налогоплательщиков за отчетный (планируемый) период;

Пт-1 - показатель деятельности налогоплательщиков за период, предшествующий отчетному (планируемому) периоду.

Результирующий коэффициент экономической эффективности деятельности налогоплательщиков в результате применения льготного порядка налогообложения рассчитывается как среднеарифметическая сумма коэффициентов по каждому показателю.

15. Оценка эффективности налоговых льгот по критерию бюджетной эффективности налоговых льгот, предоставляемых юридическим лицам, может рассчитываться по формуле:

Кб=( НП/ ИПЦ)/ ВД+1,

где:

Кб - коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот;

НП - объем прироста поступлений налога в бюджет муниципального образования в отчетном (планируемом) периоде
по сравнению с периодом, предшествующим отчетному (планируемому);

ВД - сумма выпадающих доходов бюджета муниципального образования по налогу в отчетном (планируемом) периоде;

ИПЦ - индекс потребительских цен в отчетном (планируемом) периоде.

16. Коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот для юридических лиц по критерию оптимизации расходов бюджета может рассчитываться по формуле:

Корб= ДР/( ВД+ ЗН),

где:
Корб - коэффициент оптимизации расходов бюджета;

ДР - дополнительные расходы бюджета муниципального образования, которые необходимо будет произвести в условиях непредоставления налоговой льготы;

ВД - сумма выпадающих доходов бюджета муниципального образования по налогу в отчетном (планируемом) периоде;

ЗН - задолженность по налогу, налоговая льгота по которому предоставлена в виде снижения ставки налога или уменьшения налогооблагаемой базы.

17. Оценка эффективности налоговых льгот по критерию социальной эффективности предоставления налоговых льгот для юридических лиц может осуществляться на основе динамики показателей:

среднесписочная численность работающих;

среднемесячная заработная плата работающих;

величина прожиточного минимума.

Коэффициент эффективности налоговых льгот по критерию социальной эффективности может рассчитываться по формуле:

Кс= (ФЗПт / ФЗПт-1)/( ПМт/ ПМт-1),
где:

Кс – коэффициент социальной эффективности налоговых льгот;

ФЗПт - фонд заработной платы за отчетный (планируемый) период;
ФЗПт-1 - фонд заработной платы за период, предшествующий отчетному;
ПМт - величина прожиточного минимума в расчете на душу населения за отчетный (планируемый) период;

ПМт-1 - величина прожиточного минимума в расчете на душу населения за период, предшествующий отчетному.

18.  Интегрированная оценка по критериям бюджетной, экономической и социальной эффективности налоговых льгот для юридических лиц производится путем деления суммы соответствующих коэффициентов на их количество по формуле:

К=( ∑КN)/N,

где:
К – интегрированный коэффициент эффективности налоговых льгот;

КN - коэффициент эффективности по критерию оценки;
N – количество коэффициентов эффективности по критериям оценки.

При значении интегрированного коэффициента эффективности
в размере, равном или превышающем единицу, рекомендуется эффективность предоставляемых (планируемых к предоставлению) налогоплательщикам льгот признавать достаточной (высокой). При значении интегрированного коэффициента эффективности в размере меньше единицы рекомендуется эффективность налоговых льгот признавать недостаточной (низкой).

19. Оценка эффективности налоговых льгот, предоставленных (планируемых к предоставлению) налогоплательщикам - физическим лицам в целях социальной поддержки, может осуществляться по критерию социальной эффективности.

Оценка социальной эффективности налоговых льгот, предоставленных (планируемых к предоставлению) физическим лицам, может производиться на основании сопоставления сумм выпадающих доходов бюджета муниципального образования в результате предоставления налоговых льгот и величины прожиточного минимума по формуле:

КФЛ =( ПМТ/ ПМТ-1)/( ВДТ/ ВДТ-1),

где:
КФЛ – коэффициент социальной эффективности налоговых льгот, предоставленных физическим лицам;

ПМТ - величина прожиточного минимума в расчете на душу населения за отчетный (планируемый) период;

ПМТ-1 - величина прожиточного минимума в расчете на душу населения за период, предшествующий отчетному (планируемому) периоду;
ВДТ - сумма выпадающих доходов бюджета муниципального образования налогу в отчетном (планируемом) периоде в расчете на одного налогоплательщика;

ВДТ-1 - сумма выпадающих доходов бюджета муниципального образования за период, предшествующий отчетному (планируемому) периоду, в расчете на одного налогоплательщика.
Значение коэффициента социальной эффективности налоговых льгот, предоставленных (планируемых к предоставлению) физическим лицам, для положительной оценки принимается в размере, равном или превышающем единицу.

6. Оформление результатов оценки эффективности

предоставляемых (планируемых к предоставлению)
в соответствии с муниципальными правовыми актами льгот

20. Результаты оценки эффективности налоговых льгот рекомендуется оформлять уполномоченным органом в виде аналитической справки, которая может содеpжать следующую информацию:

перечень предоставленных на территории муниципального образования налоговых льгот;

характеристику категории плательщиков, которым предоставлены льготы;

сумму средств, не поступивших в бюджет муниципального образования, в связи с предоставлением льгот;

оценку эффективности предоставляемых (планируемых
к предоставлению) налоговых льгот по показателям коэффициентов  эффективности налоговых льгот;

выводы об эффективности и целесообразности применения установленных налоговых льгот;

предложения о сохранении предоставленных льгот или об отмене налоговых льгот.

21. Аналитическая справка об оценке эффективности налоговых льгот может использоваться для:

разработки проекта бюджета муниципального образования;

разработки предложений отраслевыми органами муниципального образования по совершенствованию мер поддержки отдельных категорий налогоплательщиков;

разработки предложений по предоставлению иных мер муниципальной поддержки, помимо налоговых льгот (муниципальные гарантии, отсрочки, рассрочки, налоговые или бюджетные кредиты
и др.).

______________